IX. Quare Apostolus Paulus in eadem ad Romanos scribit Epistola : « Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, » et reliqua.

X. Quid sibi velit quod idem Apostolus ad Colossenses scribit : « Nemo vos superet, volens in humilitate mentis et religione Angelorum, » et reliqua.

XI. Quid est quod idem Apostolus ad Thessalonicenses scribit : « Nisi discessio venerit primum, et revelatus fuerit homo peccati, » et reliqua.

Explicitum Capitula.

HIERONYMUS AD ALGASIAM.

De questionibus XI.

PREFATIO. — Filius meus Apodemus qui interpretationem nominis sui, longa ad nos veniens navigatione, signavit, et de Oceani litore atque ultimis Galliarum finibus, Roma præterita, quævisit Bethleem, ut in-

tendre la sagesse de Salomon, était complètement en vous. III *Reg. x* ; *Matth. xii*. Je ne suis certes pas Salomon, ce prince qui par sa sagesse est mis au-dessus des hommes qui l'ont précédé et de ceux qui l'ont suivi ; mais vous méritez bien d'être appelée la reine de Saba, vous dont le corps mortel n'est point dominé par le péché, et qui, vous étant portée de toute votre âme vers le Seigneur, entendrez de sa bouche : « Revenez, revenez, fille de Snam. » *Cant. vi, 12.* Le mot *Saba*, nous le rendrons dans notre langue par *retour* ou *conversion*. J'ai remarqué que toutes vos questions portent sur l'Evangile et sur l'Apôtre, ce qui me donne lieu de croire que vous ne lisez ou ne comprenez pas assez l'Ancien Testament ; il est néanmoins enveloppé de tant de difficultés et de figures prophétiques qu'on est dans la nécessité de l'interpréter d'un bout à l'autre : c'est la porte orientale, d'où nous vient la véritable lumière, par laquelle le pontife entre et sort, qui reste toujours fermée, *Ezech. xliii, xliiv*, ne s'ouvrant que devant le Christ, *Apoc. v*, parce que lui seul a la clé de David ; il ferme et personne n'ouvre, il ouvre et personne ne ferme ; vous ne pouvez donc entrer qu'autant qu'il vous le permet, et dire alors : « Le Roi m'a fait entrer dans la chambre nuptiale. » *Cant. i, 3.* Je me suis encore étonné que vous laissiez de côté la

(1) Cet Alethius est probablement le même que celui à qui saint Paulin écrivit une lettre qui nous est restée, la trentetroisième de la collection. Il était frère de Florentin, évêque de Cahors et son successeur dans ce siège. Le pays des Cadurciens était donc la patrie d'Algasia, comme l'Aquitaine celle d'Helshin, pour qui fut composée la dissertation précédente.

veniret in ea colesset panem, et satrapras eructaret in Domino ac diceret : « Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi, » *Ps. xliiv, 1*, detulit mihi in parva schedula maximas questiones, quas a te datas, mihi que tradendas diceret. Ad quarum lectionem intellexi studium Regina Saba in te esse completum, que de finibus terre venit audire sapientiam Salomonis in *Reg. x* ; *Matth. xii*. Non quidem ego Salomon, qui et ante se et post se, cunctis hominibus præfatur sapientia ; sed in Regina appellanda es (al. ex) Saba, in cuius mortali corpore non regnat peccatum, et que ad Dominum tota mente conversa, audies ab eo : « Convertere, convertere, Snamilis. » *Cant. vi, 12.* Eleanim Saba in lingua nostra conversionem sonat. Simulque animalivertit quod questuncula tua de Evangelio tantum et de Apostolo proposita, indicant te veterem Scripturam aut non satis legere, aut non satis intelligere, que tantis obscuritatibus et futurorum typis obvoluta est, ut omni interpretatione egeat : et porta orientalis, de qua verum lumen exoritur, et per quam Pontifex ingreditur et egreditur,